I  ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 063/2015

Dispöe sobre a jornada de trabalho dos servidores

comissionados da Administraçào Püb!ica, e dá
outras providéncias.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito do Municiplo de

Barra do Piral, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuiçôes legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o silêncio do Estatuto dos Servidores Püblicos Municipal e
ainda as normas esculpidas no artigo 19 da Lei Federal 8.112 de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO airida a necessidade de se implementar urn controle
descentralizado e mais eficaz no serviço püblico;

DEC RETA:

Art. 1° A jornada de trabalho dos servidores da Administraçào PUblica, reger-se-á em

regime de dedicação integral, quando se tratar de servidores ocupantes de cargos em

cornissäo ou funcáo de direcão. chefia e assessoramento.

Parágrafo Unico. Os servidores referidos no caput do artigo retro poderão, ainda, ser
convocados sempre que presente o interesse publico ou necessidade de serviço.

Art. 20  Aos Secretários Municipais caberá o contro!e de assiduidade e pontualidade dos

servidores pUblico, sob cuja supervisâo se encontrem.

Art. 30  A Secretaria Municipal de Governo deverâ cientificar aos Secretários Municipais,

dando-Ihes ciência da presente determinaçäo para adoçäo das medidas cabiveis.

Art. 40  Este Decreto entra em vigor corn a sua afixaço no quadro interno da sede da
Prefeitura Municipal de Barra do Piral independentemente de sua publicação a qual dar-se-á

no interregno legal.

Art. 51  Revogam-se as disposicöes em contrário.

D6-se Ciência. Afixe-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JUNHO DE 2015,

MAE1CIO FER1JANDO 0UVEIRA1DEALMEIDA

/ 	Prefeito Municipal

Hfn/smglmjml